
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 114 del 29/09/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE REVISIONE PROGETTO DEFINITIVO DI MESSA IN SICUREZZA 
PERMANENTE PER LE AREE DI VIABILITA' INTERNA ALLA DISCARICA DI SAN 
POLO- D.M. 471/99, INTEGRATO E MODIFICATO SECONDO LE INDICAZIONI DELLA 
CONFERENZA DEI SERVIZI DEL 26.06.2012

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì ventinove del mese di Settembre alle ore 11:10 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Assente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di G.C. N. 51 del 15.05.2012 avente ad oggetto la “REVISIONE 
DEL PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE PER LE AREE DI VIABILITA' 
INTERNA ALLA DISCARICA DI S.POLO  Fase tecnico-amministrativa per indizione 
Conferenza dei servizi. Provvedimenti”;

RILEVATO che la delibera di G.C. N. 51/2012  prende atto del progetto redatto da 
GEOSTUDI srl e depositato al prt. N. 3820 del 27/04/2012, successivamente trasmesso 
agli Enti invitati alla Conferenza dei servizi;

DATO ATTO che per l'acquisizione dei pareri degli Enti preposti al progetto di 
“REVISIONE PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE PER LE AREE DI 
VIABILITA' INTERNA ALLA DISCARICA DI SAN POLO”,  è stata convocata, con prot. n. 
5422 del 8/06/2012, in data 25.06.2012 la Conferenza dei Servizi ai sensi del comma 1 
art. 14 L. 241/90 e s.m.;

RILEVATO CHE: 
- nella prima seduta del 25/06/2012 la Conferenza dei Servizi ha richiesto 

integrazioni e modifiche al progetto presentato, di cui al prot. N. 3820/2012;

- è stato inoltre eseguito un sopralluogo sulle aree della discarica in data 
29/06/2012 al fine di meglio comprendere la situazione e la morfologia dei suoli;

- è stato pertanto richiesto al progettista un adeguamento del progetto, per 
accogliere le modifiche ed integrazioni richieste dalla Conferenza dei servizi;

- che, il progetto integrato e modificato, depositato agli atti del Comune in data 
7/08/2012 prot. n. 7612, è stato valutato dalla Conferenza dei servizi, convocata in 
seconda seduta in data 7.08.2012, nel quale ha ottenuto il parere favorevole degli 
Enti;

RITENUTO ora necessario provvedere all'approvazione della revisione del 
progetto definitivo di messa in sicurezza permanente delle aree di viabilità 
interna alla discarica, integrato e modificato secondo le richieste della 
Conferenza dei servizi, prot. n. 7612/2012, composto dai seguenti elaborati:

- RELAZIONE DI PROGETTO CONTENENTE IN PARTICOLARE:
o Premesse
o Proposta progettuale 
o Attività per la rimozione della mitigazione e vegetazione esistente

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

o confinamento laterale delle ceneri
o attività di asfaltatura e sistemazione rete scolante
o ripristino mitigazione
o stima dei costi di realizzazione
o considerazioni conclusive

- ELABORATI CARTOGRAFICI:
o tav. 1  ubicazione indagini pregresse
o tav. 2  rilievo stato di fatto con individuazione foto
o tav. 3  planimetria stato di fatto
o tav. 4  planimetria stato di progetto
o tav. 4bis  planimetria stato di progetto  mitigazioni
o tav. 5  sezioni di raffronto
o Allegato 1  rilievo topografico integrativo e libretto delle misure

PRESO ATTO che la stima dei costi per l'attuazione del progetto è stata quantificata in 
complessivi € 220.000,00 di cui:
- per lavori € 161.000,00
- per spese tecniche complessive 
   (prog.esecutiva, D.L., contabilità e sicurezza)  € 31.000,00
- iva 10% sui lavori € 16.100,00
- iva 21% su spese tecniche € 6.510,00
- accantonamenti art. 92 D.Lgs 163/06 € 3.220,00
- varie in arrotondamento € 2.170,00
TOTALE PROGETTO € 220.000,00

CONSIDERATO che è indispensabile procedere celermente al completamento dell'iter 
tecnico e amministrativo ora interessato dall'approvazione del progetto di livello 
definitivo, al fine di giungere quanto prima all'approvazione del conseguente livello 
esecutivo, materializzando pertanto  l'avvio delle opere in cantiere entro la data 
improcrastinabile del 15/12/2012; condizione temporale quest'ultima indispensabile per 
testimoniare la fattiva  volontà del Comune di Torrile di rispettare le condizioni 
contemplate in particolare al punto 14) dell'Autorizzazione Unica Provinciale n. 
3689/2010, inerente la realizzazione del campo fotovoltaico sui sedimi della discarica, e 
successiva proroga concesso dalla medesima Amministrazione Prov.le mediante 
documento pervenuto al protocollo di Torrile in data 29/12/2011 n. 13124;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile del Settore Affari 
Economici e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009; 

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA

1) DI APPROVARE “la revisione del progetto definitivo di messa in sicurezza 
permanente per le aree di viabilità interna alla discarica di S.Polo  D.M. 471/99” 
integrato e modificato secondo le indicazioni della Conferenza dei servizi del 
25.06.2012, pervenuto al prot. in data 7/08/2012 n. 7612 redatta dal progettista 
incaricato Soc. GEOSTUDI srl con sede in Parma, con parere favorevole emesso 
dalla Conferenza dei servizi decisoria del 7/08/2012 che si allega quale parte 
integrante e sostanze del presente atto;

- all. "A"; 

2) DI DARE ATTO CHE:
- il progetto è composto dai seguenti elaborati, i quali seppur non materialmente 

allegati al presente atto per motivi di voluminosità, ma acquisti agli atti dell'UTC, 
ne formano parte integrante e sostanziale:
RELAZIONE DI PROGETTO CONTENENTE IN PARTICOLARE:

o Premesse
o Proposta progettuale 
o Attività per la rimozione della mitigazione e vegetazione esistente
o confinamento laterale delle ceneri
o attività di asfaltatura e sistemazione rete scolante
o ripristino mitigazione
o stima dei costi di realizzazione
o considerazioni conclusive

ELABORATI CARTOGRAFICI:
o tav. 1  ubicazione indagini pregresse
o tav. 2  rilievo stato di fatto con individuazione foto
o tav. 3  planimetria stato di fatto
o tav. 4  planimetria stato di progetto
o tav. 4bis  planimetria stato di progetto  mitigazioni
o tav. 5  sezioni di raffronto
o Allegato 1  rilievo topografico integrativo e libretto delle misure

- l'investimento complessivo ammonta a € 220.000,00, il quale trova copertura nel 
bilancio preventivo 2012;

- con l'approvazione del presente livello progettuale si conferisce al Responsabile 
Unico del Procedimento, titolo per procedere con le successive fasi del 
procedimento per l'affidamento della progettazione esecutiva al fine di acquisire 

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

una documentazione progettuale complessiva esecutiva che, dopo la sua 
approvazione, permetterà l'avvio della fase di individuazione e aggiudicazione dei 
lavori nel rispetto del “considerato” citato in premessa, vincolato dalle disposizioni 
pervenute dall'Amministrazione Provinciale;

- DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del 
D.lgs.vo.n. 267/2000 e s.m.

_______________________________________________________________________________________

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 09/10/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
 GRANELLI ROBERTA  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       09/10/2012       fino al       24/10/2012      .

Addì 09/10/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal      09/10/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      19/10/2012      ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to               

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it

